
گــروه اقتصــادی / تنظیم بازار شــب یلدا 
دیــروز در جلســه ســتاد تنظیــم بــازار به 
رئیس جمهــور  اول  معــاون  ریاســت 
بررســی و مقرر شــد تا ســطح ارائه اقلام 
اساســی شــب یلدا در میادین میوه و تره 
بــار با قیمت مناســب و مصوب افزایش 
به صــورت  نیــز  اقــلام  برخــی  و  یافتــه 
هوشمند از طریق ســامانه های اینترنتی 

به فروش برسد.
محمد مخبر معاون اول رئیس جمهور 
با اشــاره بــه برنامه ریزی هــا و تصمیمات 
و  اقــلام  قیمــت  کنتــرل  بــرای  دولــت 
کالاهــای ضروری مورد نیاز خانوار گفت: 
نظــارت بــر قیمت همــه اقــلام ضروری 
اســت تــا شــاهد نابســامانی و افزایــش 
بی رویه قیمت ها در بازار نباشــیم. وی بر 
ضرورت تشدید نظارت از سوی سازمان 
تعزیــرات و ســایر دســتگاه های نظارتی 
تأکیــد کــرد و گفــت: نبایــد اجــازه دهیم 
کــه هر کــس قیمــت کالاهــا را براســاس 
خواست خود افزایش دهد. همچنین در 
این جلسه که وزرای جهاد کشاورزی، راه 
و شهرسازی، صمت، سخنگوی دولت و 
جمعی از مدیران ســازمان های مربوطه 
حضــور داشــتند، گزارشــی از وضعیــت 
شــبکه توزیــع اقــلام ارائه شــد و بــا توجه 
بــه تأثیــرات مطلــوب توزیــع هوشــمند 
کالاهای اساســی بــر افزایــش عدالت در 
دسترســی و کاهــش قیمت ها مقرر شــد 
تــا از ظرفیت اتحادیه ها و فروشــگاه های 
زنجیره ای نیــز برای گســترش این طرح 
اســتفاده شــود. در این جلســه اعلام شد 
پــروژه درج قیمــت تأمیــن کننــده روی 
کالاها از 27 آذرماه به صورت آزمایشــی 
روی چهــار قلــم کالای مصرفــی و چهار 
قلم کالای ســرمایه ای آغاز می شود؛ این 
پروژه ســازوکارهایی شــفاف بــرای مردم 
و بازرســان ایجــاد می کنــد که بــا تکمیل 
ســامانه جامع تجارت در کنار این پروژه، 
مردم امکان مستقیم بازرسی را خواهند 

داشــت. در جلســه اخیــر ســتاد تنظیــم 
بازار با اشــاره بــه اجرای این پــروژه مقرر 
شــد که چهار قلم کالای مصرفی شامل 
آب معدنــی، نوشــابه گازدار، آبمیــوه و 
ماءالشعیر و چهار قلم کالای سرمایه ای 
نیز شــامل غذا ساز، نوشیدنی ساز، چرخ 
گوشــت و ماکروویــو باشــد که در فــاز اول 
قیمت تأمین کننده روی این کالاها درج 

می شود.
ë تشدید نظارت بر بازار شب یلدا

کارگروه تنظیم بازار همچنین مصوب 
کرد که سازمان حمایت مصرف کنندگان 
دســتگاه های  ســایر  و  تولیدکننــدگان  و 
نظارتــی ذیربــط، تشــدید فعالیت هــای 
نظارتی بر سطح بازار کالاهای پرمصرف 
شب یلدا را در دستور کار قرار دهند. پیرو 
تصمیمات یکصد و شــصت و پنجمین 
جلســه کارگروه تنظیم بازار کشور درباره 
بــرای  مناســب  برنامه ریــزی  ضــرورت 
تأمین کافی کالاهــای مورد نیاز مردم در 
ایام پایانی سال و همچنین نزدیکی شب 
یلدا، وزارت جهاد کشــاورزی مکلف شد 
نســبت به افزایش عرضه کالاهای مورد 
نیاز شــب یلــدا و ارائه طــرح ویژه تنظیم 

بازار ایام پایانی سال اقدام کند.
ë  برخــورد بــا ۴۴۸۲ واحــد متخلــف در

نظارت بر انبارهای نگهداری
در همین حال دیروز گزارش نظارتی 
ســازمان حمایــت مصــرف کننــدگان و 

تولیدکننــدگان اعــلام شــد، ایــن گزارش 
نشــان مــی داد کــه در هفت مــاه ابتدایی 
امســال با بهره گیری از ظرفیت ســامانه 
جامــع انبارهــا، بیــش از ۱۱۳ هــزار انبــار 
نگهداری کالا مورد بازرسی قرار گرفته که 
منتج به تشــکیل چهار هزار و ۴۸2 فقره 
پرونــده تخلف به ارزش بیش از 2۸ هزار 

و ۸۶۵ میلیارد ریال شده است.
ســازمان  رئیــس  تابــش،  عبــاس 
حمایت مصرف کنندگان و تولیدکنندگان 
بــا تشــریح ایــن گــزارش تأکیــد کــرد: در 
مصرف کننــدگان  از  حمایــت  راســتای 
و  گرانفروشــی  احتــکار،  از  جلوگیــری  و 
قاچاق کالاهای اساســی، پایش انبارهای 
نگهداری کالا در اولویت بازرسی بازرسان 
سازمان های صمت اســتان ها قرار دارد. 
وی توضیــح داد کــه بازرســی از انبارهــا 
و مراکــز نگهــداری همــه اقــلام از جمله 
غذایــی  مــواد  و  کشــاورزی  محصــولات 
همچــون گذشــته در حیطــه صلاحیــت 
سازمان حمایت و ســازمان های صمت 
کــرد:  اضافــه   وی  مانــد.  خواهــد  باقــی 
بازرســان ســازمان های صنعت، معدن 
و تجــارت اســتان ها از این پــس نیز برای 
کنتــرل و نظــارت بــر بــازار دوشــادوش 
همکاران بســیج و با تعامــل و همکاری 
لازم با کارشناسان جهاد کشاورزی، زمینه 
افزایش نظــارت بر واحدهای متخلف را 

فراهم خواهند کرد.
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 گزارش »ایران« از معطلی ۲9۲0 روزه تدوین سند الگوی کشت 
در دولت های یازدهم و دوازدهم
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بودجه علیه ولخرجی
در لایحه بودجه 1۴01، بودجه عمرانی بیش از ۴0 درصد افزایش یافته است. این مسأله نشان می دهد کاهش 

مصارف از محل صرفه جویی در هزینه ها اتفاق افتاده است / در حالیکه در قانون بودجه 1۴00 مصارف عمومی 
بودجه 163 درصد رشد داشت، رشد مصارف عمومی در لایحه بودجه 1۴01 حدود 7 درصد بوده است

هزینه ها و خسارات آلودگی محیط  زیست»ایران« از رویکرد لایحه بودجه  1۴01 در مدیریت هزینه ها و مصارف گزارش می دهد
افــت تدریجی کیفیت محیط  زیســت، عدم توازن 
زیســت  محیطــی و تأثیــرات مخــرب بر ســلامت 
عمومــی برخــی از مشــکلات ناشــی از مداخلات 
بشری اســت. این عوامل کلیدی، همراه با عوامل 
دیگر، رشــد اقتصادی پایدار و توسعه اجتماعی را 
محدود می کند. به عنوان مثال، آلاینده های جوی 
می توانند باعث انواع بیماری های جسمی و روحی 
و حتی مرگ شــوند، آلاینده های آب از طریق آب آشــامیدنی یا با آلودگی مواد 
غذایی بر سلامت انسان تأثیر می گذارند.تغییرات جوی و افزایش غلظت ازون، 
بازده محصولات و نیز کیفیت محصولات کشاورزی را کاهش و خطر سوء تغذیه 
را در سراســر جهان، بخصوص در کشــورهای درحال توســعه افزایش می دهد. 
ســازمان های دولتــی نیز بــرای اجــرای سیاســت های کاهــش انتشــار آلودگی، 
سرمایه گذاری کردند. این عوامل هزینه زیست محیطی آلودگی را به یک کانون 
تحقیقاتی ضروری در رابطه با تعریف سیاســت های مناسب و آگاهانه کاهش 

انتشار تبدیل کرده است.
به طور کلی دو رویکرد جهت هزینه های زیســت محیطی به کار گرفته می شود: 
روش هزینه اصلاح آلودگی و هزینه تخریب زیســت  محیطی. اولی هزینه های 
بازیابی مزایای زیســت محیطی از دســت رفته دراثر تخریب را ارزیابی می کند، 
درحالی که دومی بر تأثیرات منفی یا خسارات ناشی از انتشار یا تخلیه آلودگی، 
تعیین کمیت تأثیرات طبق دیدگاه جهانی، از قبیل تأثیرات بر تولید محصول، 
سلامت انسان و محیط اکولوژیکی متمرکز است. با این حال، هنوز محدودیت ها 
و عدم دقت در کاربرد و مقایسه روش ها در مقیاس های مختلف زمانی و مکانی 
وجود دارد. علاوه براین، فعالیت های موجود هنوز پراکنده و مســتقل هســتند. 
درنهایــت، عدم تجزیــه و تحلیل جامــع دررابطه با مزایا و معایــب روش های 

مختلف حسابداری هزینه خسارت و حوزه های کاربرد آنها وجود دارد.
ارزیابی خســارات اقتصادی ناشــی از آلودگی زیســت محیطی به مدل انتخاب 
شــده بســتگی دارد، که بایــد براســاس رویکردهــای قوانین اقتصاد، ســلامت، 
کشــاورزی، تنــوع زیســتی و غیــره باشد.حســابداری هزینه خســارت آلودگی در 
رابطه با مقیاس های مکانی و زمانی آن شکاف های مختلفی دارد. بخصوص، 
ناهمگنــی مکانــی – زمانی باید به طــور کامل به عنوان یک شــرط مرزی اصلی 

هنگام انجام حسابداری هزینه خسارت درنظر گرفته شود.
علاوه براین، به منظور بهبود فرایند حسابداری خسارت، منابع داده ها با دقت 
بسیار بالای مکانی – زمانی بسیار ضروری خواهند بود و به پایه ای برای ارزیابی 
دقیق تر تبدیل می شوند. در این رابطه، فعالیت بیشتری برای بهبود شکاف های 
موجــود دانــش مــورد نیــاز اســت.چهارچوب ها و روش هــای مختلفــی بــرای 
هزینه های خســارات زیست  محیطی در نظر گرفته شــده است. دیتابیس های 
موجود و کاربرد مقیاس های مختلف مکانی، همراه با تأثیرات برنامه ریزی کوتاه 
مدت و بلندمدت در نظر گرفته شد. با در نظر گرفتن ناهمگنی فضایی - زمانی 
روابط ظهور- واکنش که منجر به نتایج نادرست حسابداری می شود، ضرورت 
پیاده ســازی یــک پایــگاه داده از روابط ظهور- واکنش مناســب برای هرکشــور و 

منطقه لازم الاجراست.
معرفی و اجرای داده های بزرگ می تواند در آینده دستیابی به اطلاعات دقیق 
تری را پیرامون تأثیرات زیست محیطی فراهم کند که ممکن است دقت نتایج 
حســابداری هزینه خســارت ناشــی از آلودگی زیســت محیطی را افزایش دهد. 
درحقیقت، چنین داده هایی امکان توسعه مدل های در معرض پویایی دقیق تر 
را فراهم می کنند که توانستند از اجرای ارزیابی خسارت سلامت پویایی مکانی 
– زمانی در آینده حمایت کنند. در حال حاضر، چندین روش، مدل و نرم افزار 
برای محاســبه هزینه های خســارت تحت یک دیدگاه اقتصادی سیستم بسته 
دردسترس است. با این حال، با رشد پژوهش ها براساس زنجیره های تأمین و 

مصرف، اکنون بازخوردها در سطح کلان و ملی امکان پذیر است.
 

 آمادگی ایران برای ساخت نیروگاه مشترک
با جمهوری آذربایجان

وزیــر نیرو با اشــاره به آمادگی ایران برای ســاخت نیروگاه مشــترک با جمهوری 
آذربایجان، گفت: موضوع اتصال شبکه برق ایران به روسیه از طریق جمهوری 
آذربایجــان بــرای تقویــت روابــط ســه جانبــه حائــز اهمیــت اســت.»علی اکبر 
محرابیان« در دیدار آنلاین با »پرویز شهبازاف« وزیر انرژی جمهوری آذربایجان، 
افــزود: بــرای اجــرای این طــرح و ارتباط الکتریکی که در گذشــته نیز بــرای زمان 
کوتاهی برقرار شده بود، مدیریت پیک برق در هر سه کشور اعمال شده و کمبود 

برق نیز جبران می شود.
وی، ضمن اعلام آمادگی برای برگزاری نشست سه جانبه  بین وزیران سه کشور 
ایــران، جمهوری آذربایجان و روســیه، ادامــه داد: ایران از توســعه و تبادل زمان 
خرید برق از فصل گرما به دیگر ماه های سال استقبال می کند.وزیر نیرو، اهمیت 
نصب توربین  در کنار دو سد مشترک ایران و جمهوری آذربایجان را مورد تأکید 
قرارداد و گفت: با عملیاتی شدن این طرح، حجم قابل توجهی برق، استحصال 

شده و کسب درآمد برای دو کشور را به دنبال خواهد داشت.
محرابیــان گفت: ایران یکی از کشــورهای دارای تکنولوژی ســاخت نیروگاه بوده 
و توربین هــای نیروگاهی با راندمان بالای ۶۰ درصد به کشــورهای دیگر از جمله 
روســیه هم صادر می شــود. وی، ضمن اعلام آمادگی ســاخت نیروگاه مشترک 
ایران و جمهوری آذربایجان و با تأکید بر پیگیری و توسعه همکاری های مربوط 
به تکمیل دو سد از طریق کمیسیون فنی مشترک دو کشور، افزود: نگاه ایران به 
توسعه روابط بین تهران و باکو است تا از این طریق پروژه های مشترک جدید را 

به مرحله اجرا برسانیم./ پایگاه اطلاع رسانی وزارت نیرو

تذکر بانک مرکزی به بانک های متخلف
برخی از بانک ها برای جذب مشــتریان بیشتر اقدام به افزایش نرخ سود سپرده 
کرده اند که بانک مرکزی به آنها تذکر داده است؛ دبیر کانون بانک ها و مؤسسات 
اعتباری خصوصی نیز تصریح می کند: در صورت مشــاهده، مدیران عامل این 
بانک هــا رد صلاحیــت می شــوند. محمدرضا جمشــیدی گفت: بانــک مرکزی 
تغییری در میزان نرخ ســود سپرده افراد نداشته است و آخرین بخشنامه بانک 

مرکزی در این خصوص مربوط به سال گذشته است.
دبیر کانون بانک ها و مؤسسه های اعتباری خصوصی افزود: هر بانکی که از قانون 
بانک مرکزی پیروی نکند و بیشــتر از نرخ اعلامی پرداخت کند، توســط ناظران 
بانــک مرکــزی رصد و نه تنها به آنها تذکر داده می شــود بلکــه به هیأت نظارت 
بانک مرکزی معرفی می شــوند و حتی در مــواردی مدیران بانکی رد صلاحیت 
می شــوند. وی درباره تأثیرات رقابت کاذب بانک ها در جذب سپرده و پرداخت 
ســود ســپرده بیشــتر، گفــت: وقتی بانکــی از قانــون بانــک مرکزی پیــروی نکند 
جابه جایی نقدینگی را از یک بانک به ســوی بانک های دیگر سوق می دهد و در 
عمل توقعات را نیز افزایش می دهد و بازارهای مختلف را به سوی سپرده گذاری 

سوق می دهد. /ایرنا

  بومی سازی ۱۰۰ قطعه و کاهش ارزبری

 ۱۶۰ میلیون یورویی در صنعت خودرو
با توجه به ســهم صنعــت خــودرو در تولید ناخالص ملی و همچنین اشــتغال 
صنعتــی، حل مشــکلات این صنعت از اهمیت زیادی برخــوردار بوده و تاکنون 
برنامه هــای متعددی برای ســاماندهی صنعت خودرو و بــازار تدوین و اجرایی 
شده که از آن جمله بومی سازی ۱۰۰ قطعه و کاهش ارزبری ۱۶۰ میلیون یورویی 
قابــل اشــاره اســت. برنامه های کاهــش هزینه های تولیــد از طریق دســتیابی به 
تیــراژ اقتصادی قطعــات و مجموعه ها بــا رویکرد همسان ســازی قطعات بین 
ایران خودرو و ســایپا نیز در قالب ۳۰ پروژه مشترک در دست اجرا است./ وزارت 

صنعت، معدن و تجارت

گــروه اقتصــادی/ درکنــار افزایش ســهم 
مالیــات دردرآمدهای لایحه پیشــنهادی 
بودجه ۱4۰۱ که جزو منابع پایدار محسوب 
می شود، یکی از ویژگی های مهم نخستین 
بودجــه دولــت ســیزدهم، صرفه جویــی 
در هزینه هاســت. دولــت درلایحــه خــود 
بــا تجمیع بســیاری از ردیف هــای بودجه 
توانســته اســت تــا کمتریــن میزان رشــد 
هزینه ها در۱4 ســال اخیر را عملیاتی کند 
و در مصــارف عمومی نیز رشــد اندکی را 

محقق کند.
در ادبیــات بودجــه مصــارف عمومی 
دولت شــامل هزینه های جــاری )حقوق 
مالــی  دارایی هــای  تملــک  روزمــره(،  و 
)بدهی هــای عمــده دولــت مربــوط بــه 
پرداخت سود و اصل پول اوراق مشارکت 
فروخته شــده در ســال های قبل، تســویه 
اصل و ســود وام های داخلــی و خارجی و 
تعهدات مالی ســال های قبــل( و تملک 
دارایی های ســرمایه ای )بودجه عمرانی( 
می شــود. این در شرایطی است که دولت 
درلایحــه ۱4۰۱، بودجه عمرانی را بیش از 
4۰ درصد افزایش داده و کاهش مصارف 
از محــل صرفه جویــی در هزینه هــا اتفاق 
افتاده اســت. در لایحه پیشنهادی بودجه 
۱4۰۱ مجمــوع مصارف بودجه کل کشــور 
کــه  ۳6۳۱ هــزار میلیــارد تومــان اســت 
نســبت به قانــون بودجه ســال جاری 25 
درصــد رشــد دارد، امــا مقایســه مصارف 
عمومی و مصارف بودجه عمومی دولت 
با ســال جاری حاکی از رشــد بسیار اندکی 
اســت. در لایحــه ســال آینــده مصــارف 
عمومی دولت ۱۳72 هزار میلیارد تومان 
درنظــر گرفتــه شــده اســت که نســبت به 
رقــم ۱277 هزار میلیــارد تومانــی قانون 
بودجــه امســال، تنهــا 7.4 درصــد رشــد 
نشــان می دهد. مقایســه مصارف بودجه 
عمومی دولت نیز که در لایحه سال آینده 
۱5۰5 هــزار میلیــارد تومــان پیش بینــی 
شــده اســت با رقــم ۱۳7۳ هــزار میلیارد 
تومانــی ســال جاری نشــان دهنــده رشــد 
9.6 درصــدی اســت. این درحالی اســت 
که هزینه های جاری دولت درلایحه ۱4۰۱ 
بــا رشــد 5 درصدی کمترین میزان رشــد 
هزینه هــا در ۱4 ســال اخیر را بــه نام خود 
ثبت کرده است. در لایحه سال آینده رقم 
هزینه ها 965 هــزار و ۱۸5 میلیارد تومان 
لحاظ شــده که این رقــم در قانون بودجه 

۱4۰۰ بیــش از 9۱۸ هــزار میلیــارد تومــان 
بوده است.

ë رکوردزنی بودجه 1۴00 درمصارف
زمانی رشــد اندک مصارف و هزینه ها 
در نخستین لایحه بودجه دولت سیزدهم 
بیشــتر به چشم می خورد که آن را با رشد 
مصــارف قانــون بودجه امســال مقایســه 
کنیــم. در قانون بودجــه ۱4۰۰ هزینه های 
جــاری دولت بــا 9۱۸ هــزار و 9۱6 میلیارد 

تومان در مقایســه با بودجه ۱۳99 با رقم 
۳67 هــزار و 2۳۱ میلیــارد تومــان بالغ بر 
۱5۰ درصد رشــد داشــته اســت. مصارف 
عمومــی دولت نیز در ســال جاری با رقم 
بــه  نســبت  درصــدی  رشــد ۱6۳   ۱277
بودجه 99 داشته است. این درحالی است 
کــه مصــارف عمومــی دولــت در بودجه 
۱۳99، 4۸4 هــزار و 596 میلیــارد تومــان 

بوده است.
عمومــی  بودجــه  مصــارف  تفــاوت 
دولت در بودجه ســال جاری با ســال قبل 
از آن نیــز رشــد ۱4۳ درصــدی را نشــان 
می دهد. در شــرایطی که مصارف بودجه 

عمومــی دولــت درقانــون بودجــه ۱۳99 
بیــش از 56۳ هــزار و ۸29 میلیارد تومان 
بــوده اســت ایــن رقــم در قانــون بودجــه 
۱4۰۰ بــه بیــش از ۱۳7۳ هــزار میلیــارد 
تومــان افزایــش یافته اســت. درمجموع 
در بودجه سال جاری مصارف بودجه کل 
کشور نیز با رشــد 44 درصدی در مقایسه 
بــا بودجه ســال قبل از آن بــه 2۸۸2 هزار 
میلیارد تومان رسیده است. بدین ترتیب، 

درقانــون بودجــه ۱4۰۰ به طــور میانگیــن 
مصــارف و هزینه هــای دولــت 2.5 برابــر 
شده است. به طوری که هزینه های جاری 
2.5 برابــر، مصــارف عمومــی دولت 2.6 
برابــر و مصــارف بودجه عمومــی دولت 

2.4 برابر شده است.
ë 99 نگاهی به مصارف بودجه 96 تا

هرچند میزان رشــد مصــارف بودجه 
در قانــون بودجــه ۱4۰۰ رکــورد جدیــدی 
محســوب می شــود، امــا بررســی بودجــه 
ســال های قبــل نیــز حاکــی از رشــد های 
قابــل توجهــی اســت. برهمیــن اســاس 
درســال ۱۳99 هزینه هــای جــاری بــا رقم 

۳67 هزار و 2۳۱ میلیارد تومان رشــد 4.2 
درصدی داشته است. این درحالی است 
کــه مصارف عمومی دولــت با رقم بیش 
از 4۸4 هــزار میلیــارد تومانــی ۸ درصد و 
مصــارف بودجه عمومی دولــت با 56۳ 
رشــد  درصــد   ۸.2 تومــان  هزارمیلیــارد 
داشــته اســت. درایــن ســال کل مصارف 
بودجــه نیز بــا ۱9۸۸ هزار میلیــارد تومان 

رشد ۱2.9 درصدی داشته است.
بررســی اعــداد و ارقــام قانــون بودجه 
بــه  نســبت  بالاتــری  رشــد های   ۱۳9۸
بودجه 99 نشــان می دهــد. دربودجه 9۸ 
،۳52 هــزار و ۳75 میلیــارد تومــان برای 

هزینه های جاری اختصاص یافته اســت 
کــه نســبت به ســال قبــل از آن 2۰ درصد 
افزایش دارد. مصارف عمومی دولت نیز 
با رشــد ۱6 درصدی به 44۸ هزار میلیارد 
تومــان و مصارف بودجــه عمومی دولت 
بــه 52۰ هــزار میلیــارد تومان رســیده که 
رشــد ۱7.۳ درصــدی نشــان می دهد. در 
این سال کل مصارف بودجه با ۱744 هزار 
میلیارد تومان 42.6 درصد بیشــتر شــده 
اســت. در بودجــه ۱۳97 نیــز هزینه هــای 
جاری 24 درصد، مصارف عمومی دولت 
2۱ درصــد، مصارف بودجه عمومی ۱9.4 
درصــد و مصــارف کل ۱2.۸ درصد رشــد 

داشــته اســت. در بودجه ســال ۱۳96 هم 
هزینه هــا ۱۰.7 درصد، مصــارف عمومی 
۸.5 درصــد، مصــارف بودجــه عمومــی 
۱۰.7 درصــد و کل مصــارف بودجه ۱۰.۸ 
درصــد رشــد داشــته اســت. بــه اعتقــاد 
اقتصاددانــان، بــا توجه به ســهم و نقش 
بودجه در اقتصاد ملــی انضباط مالی در 
مهمترین سند مالی کشور، آثار مثبتی به 
همراه خواهد داشت. اعمال صرفه جویی 
بــه ســمت  در هزینه هــا و مدیریــت آن 
بخش های لازم و ضروری باعث می شود 
تــا بهره وری و کارآیــی بودجه نیز افزایش 

یابد.
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( هزارمیلیارد تومان)مصارف عمومی  (درصد)میزان رشد مصارف عمومی 

ت
ش

دا
اد

ی

 اینکــه دولــت در لایحه بودجــه ۱۴۰۱ مصارف عمومی را فقــط 7 درصد افزایش داده 
حکایــت از این دارد کــه رویکرد انضباط مالی حداکثری را بــا هدف ضد تورمی کردن 

بودجه در نظر گرفته است.
متأســفانه بودجــه ســال جاری و ســال گذشــته بــا تمــام مخالفت هــا و انتقاداتــی کــه 
کارشناســان بــه آن داشــتند بــه تصویــب رســید و برآینــد آن چیــزی شــد کــه حــالا در 
گزارش هــای دیــوان محاســبات از عملکــرد بودجــه ســال جاری و تفریغ بودجه ســال 
گذشــته می بینیــم و بی انضباطی شــدید و تــورم بالا منبعــث از بودجــه ۱۳99 و ۱۴۰۰ 
اســت. هــدف دولــت در بودجــه ۱۴۰۱ انضباط بخشــی به سیاســت های مالــی و پولی 
و نظامــات حاکــم بــر هزینه ها و درآمدها اســت و واقعی دیــدن منابع، راســتی آزمایی ازعملکردهــای مالی و 

هزینه ها و بی حد و حصر نشان ندادن منابع در نخستین سند مالی دولت نشان دهنده این رویکرد است. 
سند مالی سال اول دولت نشان دهنده حرکت عمومی در جهت تقویت بنیه کارآمدی و چابکی از یک طرف 

و منابع و مصارف سازنده از سوی دیگر است.
اینکــه منابــع در بودجــه غیرواقعــی و مصارف غیرمنطقی و غیرســازنده دیده شــود و با وجود تمام هشــدارها 
کســری انکار شــود، نتیجه آن اتفاقی است که در بودجه سال جاری رخ داد یعنی ایجاد کسری بودجه، به دنبال 
آن اســتقراض از بانــک مرکــزی و در نهایت تورم؛ چنین بودجه ای بیش از آنکه قابلیت اجرایی داشــته باشــد، 

تبعات منفی داشت.
 امــا دولــت در ســند مالــی ۱۴۰۱ با نگاه بــه درآمدهای واقعــی و پایدار و مصارف ســازنده بــه بودجه ریزی نگاه 
کرده اســت و امیدوارم در ادامه نیز با بحث های تخصصی کارشناســان مرکز پژوهش های مجلس و همچنین 
مباحــث تخصصــی در فضای نخبگانی شــاهد انضباط بخشــی به سیاســت های مالی و پولی کشــور و کارآیی و 

کارآمدی هر چه بیشتر بودجه باشیم.

کاهش رشد مصارف عمومی، نشانه رویکرد دولت به انضباط مالی حداکثری است

 ساسان شاه ویسی
 اقتصاددان و 

عضو هیأت علمی 
دانشگاه تهران

ت
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از ویژگی هــای مثبت بودجــه کنترل مصارف  
و واقعــی دیدن منابع بودجه اســت و این که 
می بینیــم مصــارف عمومی دولت در ســند 
مالی نخســتین ســال فقط 7 درصد افزایش 
پیــدا کــرده نــگاه واقع بینانــه دولت را نشــان 
می دهد که در پس آن عزم جدی برای عدم 

خلق پول و کنترل حجم نقدینگی است.
در گذشــته شــاهد بودیم که افزایش بی رویه 
مصارف عمومی و واقعــی ندیدن درآمدها، 
اســتقراض از بانک مرکزی و افزایش نقدینگی و در نهایت تورم را به دنبال 
داشــت؛ این رویکرد اشتباه در ســال  جاری مصارف عمومی دولت را بسیار 
غیرمنطقی افزایش داد و تبعات زیادی هم داشت که برای همه ملموس 
بــود. اینکــه در بودجه ۱۴۰۱ نســبت به بودجه ۱۴۰۰ کســری تــراز بهبود پیدا 
کــرده و کســری تــراز ۴۶۰ هزار میلیــارد تومان بــه ۳۰۰ هزار میلیــارد تومان 
یعنی نزدیک به یک ســوم رسیده است، همگی نشــان از این دارد که تکیه 
بودجه بر خلق پول و اوراق مشــارکت کم شــده و می توان امیدوار بود تورم 
در سال آینده مسیر نزولی خواهد داشت. برای کنترل مصارف که با تکیه بر 
صرفه جویی در هزینه ها از سوی دولت مورد توجه قرار گرفته و از رشد بیش 
از ۱۰۰ درصدی در ســال جاری به تک رقمی در ســال آینده رســیده می توان 
آثــاری چون کنتــرل تورم، عــدم افزایش نقدینگــی، ارتقای بهــره وری و در 

نهایت ثبات اقتصادی را در نظر گرفت.

نگاه واقع بینانه دولت در عدم خلق پول 

محمدرضا 
 میرتاج الدینی

نایب رئیس 
کمیسیون برنامه و 

بودجه مجلس

گــروه اقتصادی / وزیــر صنعت، معدن و 
تجــارت از فعال ســازی 9۰ پــروژه در این 
وزارتخانه در ســه ماهه گذشــته خبر داد 
و گفــت: نزدیک بــه ۳۰ پــروژه از این 9۰ 
پــروژه تا پایان ســال به اتمام می رســد و 
ســاختار کامــلًا متفاوتــی را بــرای وزارت 

صمت رقم خواهد زد.
اصــلاح  فاطمی امیــن،  ســیدرضا 
ســاختار بــازار کالاهــای پایــه )ســیمان، 
پتروشــیمی، فولاد و پنبــه( را یکی از این 
پروژه ها برشمرد و با یادآوری اینکه بازار 
فــولاد با وجود التهابات بازار ارز در یکی، 
دو هفتــه گذشــته بــا ثبات مانده اســت، 
تصریــح  کــرد: علت این ثبات آن اســت 
که 2۵ ابزار جدید در بورس کالا طراحی 
شــد کــه ۱۵ ابزار از ایــن 2۵ ابــزار تاکنون 
عملیاتی شــده اســت و به کارگیــری این 
ابزارها ســبب حــذف امضاهــای طلایی 
در بورس کالا شد. وزیر صنعت، معدن 
و تجــارت اضافــه  کــرد: همچنیــن از ۳۰ 
گروه کالایی که مشمول سهمیه بندی در 
بورس کالا بودنــد 2۰ گروه کالایی حذف 

شدند.
ë  پیگیری قراردادهای بلندمدت تأمین 

مواد در بورس
فاطمی امیــن با بیان اینکه قراردادهای 
بلندمــدت تأمین مــواد را به عنــوان یکی 
دســتور  در  بورســی  ابزارهــای  از  دیگــر 
روش  ایــن  بــا  داد:  ادامــه   داریــم،  کار 
تولیدکننده، مواد اولیه را از قبل خریداری 
می کنــد که این امر ســبب کاهش نگرانی 
تولیدکننــده، عدم تزریق التهاب به بازار، 
عدم پرداخت هزینه های مالی اضافی و 

کاهش قیمت تمام شده خواهد شد.
دیگــر  از  را  تطبیقــی  عرضــه  وی 
ابزارهــای طراحــی شــده در بــورس کالا 
کــه  تولیدکنندگانــی  افــزود:  و  برشــمرد 
ســهم بزرگی از بــازار دارند کســری بازار 
خودشــان را وارد می کننــد و بــا تشــکیل 

سبد بورسی، خودشان عرضه می کنند.

وزیر صنعت، معــدن و تجارت بیان  
داشــت: به عنوان نمونه در یک روز ۳۰۰ 
هــزار تن فولاد عرضه شــد و قیمت ورق 
فــولادی از 2۱ هــزار تومــان بــه ۱9 هــزار 
تومــان رســید، ســهمیه بندی برداشــته 
شد و قیمت ها پایین آمد. فاطمی امین 
گفــت: با اجــرای ایــن روش ها بــه ثبات 
می رســیم و بــا کاهــش هزینه هــا قیمت 

تمام شده نیز کاهش خواهد یافت.
ë 10 پروژه برای ساماندهی نظام توزیع

تجــارت  و  معــدن  صنعــت،  وزیــر 
داشــت:  بیــان   توزیــع  نظــام  دربــاره 
شفافیت جریان توزیع یکی از مهم ترین 
بحث هاســت، ۱۰ پروژه از 9۰ پروژه که در 
ســه ماه گذشته فعال شده است مربوط 
به نظــام توزیع بوده که تکمیل ســامانه 
جامــع تجارت یکی از آنها اســت. اکنون 
27 گروه کالایی در سامانه جامع تجارت 
وارد شــده کــه کار ۶ گــروه کالایــی تمــام 
شده اســت. وی یادآوری  کرد: با تکمیل 
ایــن ســامانه، نقل و انتقــالات از تولید تا 
ورودی عمده فــروش شــفاف شــده و بــا 
مشــاهده فاکتورهــا قیمت ها مشــخص 

می شود.
ë  اجرایی شدن پنجره واحد صادرات تا 

پایان سال
وی همچنیــن بــا اشــاره بــه احصای 
مشــکلات و چالش هــای حــوزه تجــارت 
خارجی، اضافه  کرد: نتیجه و جمع بندی 

ایــن احصــا در مصوبه ۳۶ بندی توســط 
ســتاد اقتصــادی دولــت ابــلاغ شــد، تــا 
پایان ســال پنجره واحد صادرات را اجرا 
خواهیــم کرد تا مســیر تجــارت خارجی 
تســهیل شــود کــه در ایــن راســتا اصلاح 
فرایندهــا و روندهــا بایــد اتفــاق بیفتــد. 
وی دربــاره پیش بینــی ۱۸۰ هزار میلیارد 
تومــان در قالــب صنــدوق پیشــرفت و 
ایــن  افــزود:   ،۱۴۰۱ بودجــه  در  عدالــت 
صندوق هــا ملــی و اســتانی هســتند کــه 
در قالب صنــدوق کارآفرینــی امید جلو 
خواهنــد رفــت و ســاختار جدیــدی بــه  
وجــود نخواهد آمد. وزیــر صمت گفت: 
می توانیم از این منابع برای یارانه ســود 
تســهیلات واحدهــای تولیدی اســتفاده 
کنیم. این منابع برای تولید )کشــاورزی، 
صنعت و معــدن( هزینه می شــود. وی 
یکــی از 9۰ پروژه وزارت صمت را تأمین 
مالی زنجیره ای دانســت و گفت: تأمین 
مالــی زنجیره ای عملیاتی شــده اســت، 
بانــک مرکزی دســتورالعمل آن را ابلاغ 

کرده است.
وزیر صمت اضافه  کرد: فاز آزمایشی 
تأمیــن مالــی زنجیره ای را تا پایان ســال 
نهایی خواهیم کرد و ســال آینده تأمین 
مالی زنجیره ای حتماً اجرا می شود که با 
این کار نگرانی ســرمایه در گردش برای 
واحدهــای تولیدی تا حــدود زیادی حل 

خواهد شد.

وزیر صمت خبر داد 

۱۰ پروژه برای ساماندهی نظام توزیع
آغاز پروژه بازرسی مستقیم مردم از قیمت ها

معاون اول رئیس جمهور: نظارت بر بازار شب یلدا تشدید می شود

ابراهیم رسام
 مدرس دانشگاه
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